1/21

ANO XIV  N° 2352 – Quinta - Feira 03 de Agosto de 2023

DECRETO Nº 106-2023

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA-MS, EXERCÍCIO DE
2023, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR
REMANEJAMENTO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA A TÍTULO DE
CONTRA PARTIDA DO CONVÊNIO Nº32.100/2022-FUNDESPORTE,
QUE LHE CONFERE A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E
AUTORIZAÇÃO CONTIDA NAS LEI: N. 906 DE 16/12/2022”.

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto no Orçamento vigente um Crédito Adicional
Suplementar na importância de R$ 25.000,00(vinte e cinco mil reais),
distribuídos as seguintes dotações:
Suplementação (+)  R$ 25.000,00

02 12 01 Gabinete do Secretário de Esporte e Lazer

       27.812.0113.2199.0000 LAZER E ESPORTES PARA TODOS
25.000,00
     4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
F.R:1500

Artigo 2º - O Crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto
com recursos provenientes    de:
Anulação (-)

02 12 01 Gabinete do Secretário de Esporte e Lazer
         27.812.0113.2199.0000 LAZER E ESPORTES PARA TODOS
-25.000,00
     3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA           F.R:1500

       Anulação (-)  R$ -25.000,00

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogando
as disposições em contrário.

  Aral Moreira - MS, 26 de julho de 2023.

 ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA
 PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 105-2023

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA-MS, EXERCÍCIO DE
2023, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT
FINANCEIRO CONVÊNIO Nº32/100/2022/FUNDESPORTE, QUE LHE
CONFERE A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E AUTORIZAÇÃO
CONTIDA NAS LEI: N. 906 DE 16/12/2022”.

D E C R E T A:

Artigo 1º - Fica aberto no Orçamento vigente um Crédito Adicional
Suplementar na importância de R$ 310.084,34(trezentos e dez mil,
oitenta e quatro reais e trinta e quatro centavos), distribuídos as
seguintes dotações:
Suplementação (+)R$ 310.084,34

02 12 01 Gabinete do Secretário de Esporte e Lazer

       27.812.0113.2199.0000 LAZER E ESPORTES PARA TODOS
310.084,34
     4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
F.R:2571

Artigo 2º - O Crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto
com recursos provenientes    de:
Superávit Financeiro: 310.084,34
Fontes de Recurso:     571  000   310.084,34
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data,
revogando as disposições em contrário.

             Aral Moreira - MS, 26 de julho de 2023.

 ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA
 PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 108-2023

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA-MS,
EXERCÍCIO DE 2023, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR
REMANEJAMENTO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA, QUE LHE
CONFERE A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E
AUTORIZAÇÃCONTIDA NAS LEI: N. 906 DE 16/12/2022”.

D E C R E T A:

Artigo 1º - Fica aberto no Orçamento vigente um Crédito Adicional
Suplementar na importância de R$ 478.093,15 (quatrocentos e
setenta e oito mil, noventa e três reais e quinze centavos),
distribuídos as seguintes dotações:
Suplementação (+)R$ 478.093,15

02 07 02 FUNDEB
12.361.0163.2023.0000 FUNDEB 70%
443.093,15       3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS-PESSOA CIVIL         F.R:1540
12.365.0163.2182.0000 FUNDEB 70%
35.000,00        3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS-PESSOA CIVIL         F.R:1540
Artigo 2º - O Crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto
com recursos provenientes    de:
Anulação:
 02 07 02 FUNDEB
12.367.0162.2208.0000 FUNDEB 30%
-68.905,38     3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-
PESSOA CIVIL         F.R:1540
12.367.0162.2208.0000 FUNDEB 30%
-1.384,94       3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  F.R:1540
12.367.0162.2208.0000 FUNDEB 30%    -8.309,65

     3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS     F.R:1540
12.367.0163.2209.0000 FUNDEB 70%       -16.400,00
     3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   F.R:1540
12.367.0163.2209.0000 FUNDEB 70%      -16.400,00
     3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS    F.R:1540
12.367.0163.2209.0000 FUNDEB 70%   -82.000,00
     3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
F.R:1540
12.365.0163.2182.0000 FUNDEB 70%      -21.893,15
     3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS     F.R:1540

 12.367.0162.2210.0000 FUNDEB 30%                 -62.400,00

2/21

ANO XIV  N° 2352 – Quinta - Feira 03 de Agosto de 2023

     3.1.90.11.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOA
CIVIL      F.R:1540
12.367.0162.2210.0000 FUNDEB 30%   -7.800,00
     3.1.90.13.00   OBRIGAÇOES PATRONAIS
F.R:1540   12.367.0162.2210.0000 FUNDEB 30%    -7.800,00
     3.1.91.13.00   CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
F.R:1540   12.367.0163.2210.0000 FUNDEB 70%     -26.400,00
     3.1.90.13.00   OBRIGAÇOES PATRONAIS
F.R:1540   12.367.0163.2211.0000 FUNDEB 70%      -26.400,00
     3.1.91.13.00   CONTRIBUIÇOES PATRONAIS
F.R:1540 12.367.0163.2211.0000 FUNDEB 70%      -132.000,00
     3.3.90.04.00   CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
F.R:1540
  Anulação (-)R$ -478.093,15

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogando
as disposições em contrário.
             Aral Moreira - MS, 28 de Julho de 2023

  ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 109-2023

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA-MS,
EXERCÍCIO DE 2023, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR
REMANEJAMENTO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA, QUE LHE
CONFERE A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E AUTORIZAÇÃO
CONTIDA NAS LEI: N. 906 DE 16/12/2022”.

D E C R E T A:

Artigo 1º - Fica aberto no Orçamento vigente um Crédito Adicional
Suplementar na importância de R$ 188.500,00(cento e oitenta e oito
mil e quinhentos reais), distribuídos as seguintes dotações:
Suplementação (+)   R$ 188.500,00

02 07 01 Gabinete do Sec. de Educação, Esporte e Cultura
      12.122.0112.2014.0000 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE
12.500,00
     3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURÍDICA       F.R:1500
12.361.0112.1150.0000 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE
176.000,00  4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   F.R:1500
Artigo 2º - O Crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto
com recursos provenientes    de: Anulação (-)
02 07 01 Gabinete do Sec. de Educação, Esporte e Cultura
      12.122.0112.1008.0000 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE
-9.000,00
     3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURÍDICA       F.R:1500
       12.122.0112.2014.0000 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE
-9.500,00

     4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
F.R:1500
          12.782.0114.2050.0000 TRANSPORTE ESCOLAR
-64.000,00
     4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
F.R:1500
          12.122.0112.2185.0000 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE
-3.000,00

     3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURÍDICA         F.R:1500
          12.365.0112.1149.0000 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE
-49.000,00
     3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
F.R:1500
          12.122.0112.1008.0000 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE
-54.000,00
     3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
F.R:1500

       Anulação (-)R$ -188.500,00

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogando
as disposições em contrário.

   Aral Moreira - MS, 01 de agosto de 2023.

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 110-2023

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA-MS, EXERCÍCIO DE
2023, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR
REMANEJAMENTO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA, QUE LHE
CONFERE A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E AUTORIZAÇÃO
CONTIDA NAS LEI: N. 906 DE 16/12/2022”.

D E C R E T A:

Artigo 1º - Fica aberto no Orçamento vigente um Crédito Adicional
Suplementar na importância de R$ 19.000,00 (dezenove mil reais),
distribuídos as seguintes dotações:
Suplementação (+)R$ 19.000,00
02 06 01 Fundo Municipal de Saúde
  10.301.0159.2034.0000 SAÚDE TODA HORA-MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE 19.000,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS CIVIL   F.R:1500
Artigo 2º - O Crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto
com recursos provenientes    de: Anulação (-)

02 06 01 Fundo Municipal de Saúde
  10.301.0159.2034.0000 SAÚDE TODA HORA-MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE -5.000,00
        3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-
PESSOA CIVIL   F.R:1500   10.301.0159.2034.0000 SAÚDE
TODA HORA-MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE -14.000,00
        3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
F.R:1500
Anulação (-)R$ -19.000,00

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data,
revogando as disposições em contrário.
                     Aral Moreira - MS, 01 de agosto de 2023

    ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA
  PREFEITO MUNICIPAL

3/21

ANO XIV  N° 2352 – Quinta - Feira 03 de Agosto de 2023

P O R T A R I A N° 180/2023

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado
de Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais...

R E S O L V E:

Artigo 1º - CONCEDER 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS
REGULAMENTARES ao servidor EDILSON SOARES SALGUEIRO,
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, cedido ao Tribunal
Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul, período aquisitivo 18/11/2019
a 17/11/2020, com efeitos contados a partir de 01/08/2023.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

 Aral Moreira - MS, 31 de julho de 2023.

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA
Prefeito de Aral Moreira-MS

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei Nr. 14.133/2021, a vista do parecer conclusivo
exarado pela Comissão de Licitação, resolve:

01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos:

 A) Processo Licitatório:      000098/23
 B) Modalidade:               DISPENSA
 C) Número da Licitação:     55/2023
 D) Data Homologação:       26/07/2023
 E) Data de Adjudicação:     26/07/2023
 F) Objeto:                 SELEÇÃO DE
MELHOR PROPOSTA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMAS
DE DOIS CAMPOS DE BOCHA PISO PESADO E PINTURA COM
MATERIAL ESPECIALIZADO, MATERIAL DE ÓTIMA QUALIDADE
BORRACHA ZONA MORTA, CARPETE, BORRACHA ZONA MORTA.
CONFORME DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS ANEXOS.

 G) Fornecedor e Itens:

Item

91314
Código

BASTOS CONSTRUÇÕES
RECREATIVAS LTDA
CNPJ: 44.416.379/0001-90
RUA BRAZ DOMINGOS ROSSI, 90 -
JARDIM NETINHO PRADO - SP, CEP:
17208-130
Telefone:
Descrição do Produto/Serviço

Unidade

Quantid
ade

Valor
Unitário

Valor
Total

1 001.135.507 REFORMA DO CAMPO DE BOCHA SV 1 43.800,00 43.800,00
  Total do Proponente    43.800,00

02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s).

Ficha Exer.

Fic.
Unid.
Exec.

Funcional Categoria Fonte
Recurso

Valor Saldo Saldo
Com
Reserva

294 2023 020901 15.452.0105.2009.0
000

3.3.90.39.99 1.500.00
00

43.800,0
0

853.530,6
6

109.730,
66

Aral Moreira - MS, 26/07/2023

4/21

ANO XIV  N° 2352 – Quinta - Feira 03 de Agosto de 2023

5/21

ANO XIV  N° 2352 – Quinta - Feira 03 de Agosto de 2023

6/21

ANO XIV  N° 2352 – Quinta - Feira 03 de Agosto de 2023

7/21

ANO XIV  N° 2352 – Quinta - Feira 03 de Agosto de 2023

8/21

ANO XIV  N° 2352 – Quinta - Feira 03 de Agosto de 2023

9/21

ANO XIV  N° 2352 – Quinta - Feira 03 de Agosto de 2023

10/21

ANO XIV  N° 2352 – Quinta - Feira 03 de Agosto de 2023

11/21

ANO XIV  N° 2352 – Quinta - Feira 03 de Agosto de 2023

12/21

ANO XIV  N° 2352 – Quinta - Feira 03 de Agosto de 2023

13/21

ANO XIV  N° 2352 – Quinta - Feira 03 de Agosto de 2023

14/21

ANO XIV  N° 2352 – Quinta - Feira 03 de Agosto de 2023

15/21

ANO XIV  N° 2352 – Quinta - Feira 03 de Agosto de 2023

16/21

ANO XIV  N° 2352 – Quinta - Feira 03 de Agosto de 2023

17/21

ANO XIV  N° 2352 – Quinta - Feira 03 de Agosto de 2023

18/21

ANO XIV  N° 2352 – Quinta - Feira 03 de Agosto de 2023

19/21

ANO XIV  N° 2352 – Quinta - Feira 03 de Agosto de 2023

20/21

ANO XIV  N° 2352 – Quinta - Feira 03 de Agosto de 2023

21/21

ANO XIV  N° 2352 – Quinta - Feira 03 de Agosto de 2023

		2023-08-04T07:35:16-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200